Markas / Tempat Rukyat : Pos Observasi Bulan Bukit Syeh Bela Belu

Lintang Tempat ( φ ) : -08° 00' 58,4" LS

Bujur Tempat ( λ ) : 110° 19' 24,1" BT

Ketinggian Tempat / Dip ( D’): 28,5 Meter dari permukaan laut

2. Hasil Rukyatul Hilal

Pada penetapan awal Ramadan, Syawal dan Zulhijah 1427 H/ 2006 M

hilal tidak dapat terlihat dari Pos Observasi Bulan Bukit Syeh Bela Belu

Yogyakarta. Hal ini dikarenakan ketinggian hilal mar’i pada rukyat awal

Ramadan -01° 30' 24.21", Syawal 00° 47' 50.41", dan Zulhijah -01° 46' 53.04"

yang masih di bawah ufuk arah matahari sehingga bisa dipastikan hilal tidak akan

terlihat. Secara teori jika Bulan masih berada di bawah ufuk maka tidak akan bisa

terlihat, sehingga bulan Syakban, Ramadan dan Zulkaidah disempurnakan

menjadi 30 hari.

Para perukyat di Pos Observasi Bulan Bukit Syeh Bela Belu tidak

berhasil melihat hilal awal bulan Ramadan 1428 H/ 2007 M. Tim pelaksana

rukyatul hilal tidak melihat hilal karena ketinggian hilal mar’i tidak mungkin

40Data diperoleh penulis dari Laporan Hasil Rukyatul Hilal Kantor Wilayah Kementrian

ufuk yaitu -00° 50' 43.00" dan -03° 49' 35.86" sehingga bisa dipastikan hilal tidak

akan terlihat.

Hilal awal Ramadan 1430 H/ 2009 M tidak terlihat dari Pos Observasi

Bulan Bukit Syeh Bela Belu maupun di markas rukyat yang lain, karena

ketinggian hilal mar’i masih di bawah ufuk yaitu -01° 21' 38.65", kondisi cuaca

cerah akan tetapi terjadi hujan, sehingga awal Ramadan pada tahun ini ditetapkan

dengan istikmal bulan Syakban.

Sedangkan hilal tanggal 1 Syawal 1430 H/ 2009 M, dengan ketinggian

yang cukup mungkin untuk dilihat 5° 52' 09.11" di atas ufuk kondisi cuaca cerah

tidak berawan, akan tetapi di Pos Observasi Bulan Bukit Syeh Bela Belu hilal

tidak berhasil dilihat, berbeda dengan para perukyat di Sukabumi dan Cakung

yang berhasil melihat hilal. Sehingga ditetapkan bahwa tanggal 1 Syawal 1432 H

jatuh pada hari Rabu tanggal 20 September 2009.41

Pada penetapan awal Zulhijah 1430 H/ 2009 M ini hilal tidak berhasil

dilihat di Pos Observasi Bulan Bukit Syeh Bela Belu Yogyakarta, walaupun

kondisi ketinggian hilal sangat memungkinkan untuk berhasil dirukyat (imkanur

rukyat) dengan ketinggian hilal mencapai 5° 51' 35.16" hal ini disebabkan oleh

kondisi cuaca berawan.

Perukyat di Pos Observasi Bulan Bukit Syeh Bela Belu, tidak berhasil

melihat hilal awal bulan Ramadan 1431 H/ 2010 M, hilal hanya memiliki

ketinggian mar’i sebesar 2° 30' 29.02" di atas ufuk akan tetapi kondisi cuaca

cerah.

Pada awal bulan Syawal, para pelaksana rukyatul hilal tidak melihat hilal

karena ketinggian hilal tidak mungkin dilihat mata telanjang dengan ketinggian -

2° 18' 48.66" (masih di bawah ufuk) ditambah lagi dengan cuaca berawan dan

terjadi hujan, maka penetapan awal Syawal jatuh pada hari Jum’at Legi tanggal

10 September 2010 M.

Kondisi hilal awal Zulhijah 1431 H/ 2010 M yaitu mempunyai

ketinggian 1° 23' 44.87" di atas ufuk. Akan tetapi karena cuaca berawan mendung

sehingga di Pos Observasi Bulan Bukit Syeh Bela Belu hilal tidak berhasil dilihat.

Perukyat di Pos Observasi Bulan Bukit Syeh Bela Belu tidak berhasil

melihat hilal awal bulan Ramadan 1432 H/ 2011 M walaupun kondisi cuaca

cerah. Akan tetapi para pelaksana rukyatul hilal yang berada di Bangkalan,

Makassar dan Condrodipo berhasil melihat hilal. Hal ini bukan sesuatu yang tidak

mungkin jika hilal dengan ketinggian 6° 51' 26.07" dapat dilihat, sehingga awal

Berdasarkan kondisi hilal awal Zulhijah 1432 H/ 2011 M. Posisi Bulan

setelah ijtima’ berada pada ketinggian 6° 31' 48.11". Akan tetapi karena cuaca

mendung sehingga di Pos Observasi Bulan Bukit Syeh Bela Belu hilal tidak bisa

terlihat.

Perukyat di Pos Observasi Bulan Bukit Syeh Bela Belu, tidak berhasil

melihat hilal awal bulan Ramadan 1433 H/2012 M. Tim Rukyat tidak melihat

hilal karena ketinggian hilal hanya mencapai 1° 39' 14.64" dan kondisi cuaca yang

berawan sehingga sangat sulit dilihat. Sehingga bulan Syakban disempurnakan

menjadi 30 hari dan awal Ramadan 1433 H jatuh pada hari Sabtu Legi tanggal 21

Juli 2012 M.

Pada awal bulan Syawal berada hilal memiliki ketinggian 7° 4' 58.87" di

atas ufuk kondisi hilal tidak dapat dilihat walaupun cuaca cerah di Pos Observasi

Bulan Bukit Syeh Bela Belu, para pelaksana rukyatul hilal tidak dapat melihat

hilal, penetapan awal Syawal diputuskan jatuh pada hari Minggu Kliwon tanggal

19 Agustus 2012 M karena adanya klaim rukyat di tempat lain yang diterima pada

sidang Istbat.

Pada rukyatul hilal guna penetapan awal bulan Zulhijah tahun 1433 H/

2012 M, hilal di Pos Observasi Bulan Bukit Syeh Bela Belu tidak dapat dilihat,

hal ini karena ketinggian hilal -2° 31' 27.02" di bawah ufuk.